
D.D.S. n.           
                                                                                                                                                                                                                                  

REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 7

 GESTIONE LAVORATORI CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n.

18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di attuazione dell’art. 9, comma 3-bis, del decreto legge

29/11/2008, n. 185 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;
VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e smi - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla

aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti
erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali,  nonché per il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.
19.Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della
legge  regionale  17/03/2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18/01/2013,  n.  6  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2019 con cui è stato
adottato il nuovo funzionigrammadel Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1454 del 31/07/2019 con cui è stato conferito l’incarico di
dirigente del Servizio 7 Gestione Lavoratori Campagna Antincendio al dott. Ignazio Di Dio;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 
VISTO il D.P. Reg. n. 2801 del 19/6/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Comando

del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al dott. Salerno Giovanni;
VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1197 del 09/07/2020, con cui sono stati riattribuiti i capitoli di

entrata e di spesa pertinenti alla rubrica del Comando Corpo Forestale;
VISTO il D.D. n. 324 del 07/05/2021 del Ragioniere Generale;
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n.  n. 13 del 28/09/2020; n. 14 del 01/10/2020;  n. 16 del

28/10/2020;  n. 20 del 03/12/2020; n. 2 del 22/01/2021; n. 11 del 01/07/2021;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTO il D.D. n. 1773 del 18/11/2021del Ragioniere Generale;
VISTA la L.R. n. 1 del 21/01/2022 – Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio

finanziario 2022, in particolare l'art. 2, comma 1 lett. C;  

IRF SR
Perizia A.I.B. 2022

1° Stralcio
Approvazione quadro economico 

 

Antonino.Lipari
Font monospazio
319



VISTA la nota prot. n. 10857 del 07/02/2022 con cui il Servizio 7 del Comando Corpo Forestale ha provveduto ad
assegnare agli Ispettorati Forestali e al SAB le risorse finanziarie sui capitoli di pertinenza necessarie per la
gestione della campagna A.I.B. 2022; 

VISTO il D.D. n. 130 del 25/02/2022 del Ragioniere Generale;
VISTA la nota prot. n. 16481 del 24/02/2022 e la relativa dichiarazione redatta in ottemperanza alla circolare n. 13 e

16 della  Ragioneria  Generale  della  Regione Siciliana,  con cui  il  Servizio Ispettorato Ripartimentale  delle
Foreste di Siracusa, onerato dell'esitazione degli adempimenti conseguenziali alle operazioni di prenotazione e
successivo impegno, ha trasmesso il preventivo di spesa redatto in data 24/02/2022 –  CUP G59I22000010002
– Progetto esecutivo per “Impiego dei lavoratori forestali a tempo determinato  ai sensi delle LL.RR. 16/96 e
14/06 e s.m.  e i.,  per  la difesa  attiva dagli  incendi  boschivi  e  di  vegetazione,  spese per  le attrezzature e
interventi di manutenzione delle strutture AIB – Campagna Antincendi Boschivi 2022 in provincia di Siracusa,
dell'importo di € 2.514.709,77;

CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa in data  24/02/2022
ha espresso parere favorevole in linea tecnico-amministrativa sul predetto preventivo di spesa del 24/02/2022,
per l'importo complessivo di € 2.514.709,77, come da quadro economico di seguito riportato:

VISTA la mail del 11/01/2022, con cui il Servizio 7 del Comando Corpo Forestale ha chiesto al MEF - Ragioneria  
Generale dello Stato di conoscere il capitolo e il codice gestionale SIOPE sul quale imputare le spese afferenti la
revisione dei mezzi utilizzati per la campagna A.I.B.;

VISTA la mail  del  15/02/2022 con cui  il  MEF, in risposta alla mail  di  cui  al  precedente  “Visto”,  ha suggerito  di
imputare  le  spese  relative  alla  revisione  degli  automezzi  sul  capitolo  150556,  codice  gestionale  
U.1.03.02.09.001;

RITENUTE  inammissibili  le spese relative alla voce “H.1”, eccetto per le voci di cui al computo metrico n. 114 (cric 
idraulico – unità 8) per complessivi € 400,00, n. 115 ( chiave smontaggio ruote - unità n. 2)  per complessivi 
€ 70,00, n. 117 ( triangolo di segnalazione – unità n. 8)  per complessivi  € 160,00, n. 118 (gilet di sicurezza – 

Capitolo Codice SIOPE Descrizione/tipologia Lavori Imponibile IVA 22% TOTALE

150514 U.1.03.02.12.999 A.1)-Manodopera  €    2.369.386,28  €                    -  €    2.369.386,28 

150552 U.1.02.01.99.999 E.1) Revisione automezzi  €           5.279,00  €       1.161,38  €           6.440,38 

150554 U.1.03.02.07.008 C.1)  Noleggio di impianti e macchinari  €           6.540,00  €       1.438,80  €           7.978,80 

150555 U.1.03.01.02.003 B.1)-Equipaggiamento  €         10.620,00  €       2.336,40  €         12.956,40 

U.1.03.01.02.007 D.1)  Altri materiali tecnici non sanitari  €           3.228,00  €          710,16  €           3.938,16 

U.1.03.01.02.999 D.2)  Spese  beni e materiali di consumo  €         17.355,00  €       3.818,10  €         21.173,10 

U.1.03.01.02.999 H.1) Ricambi - accessori - varie  €         13.865,20  €       3.050,34  €         16.915,54 

Sommano  €         45.068,20  €       9.915,00  €         54.983,20 

150556 U.1.03.02.09.004 G.1) Manutenzioni automezzi  €         41.650,00  €       9.163,00  €         50.813,00 

U 1.03.02.09.008 L.1) Manutenz..ord.beni immobili  €              409,96  €            90,19  €              500,15 

U.1.02.01.99.999 F.1) Lavaggio automezzi  €           4.632,00  €       1.019,04  €           5.651,04 

Sommano  €         46.691,96  €     10.272,23  €         56.964,19 

150557 U.1.03.01.05.999 B.2)  Spese per presidi sanitari  €           3.264,00  €          718,08  €           3.982,08 

150561 U.1.03.02.13.002 I.1)  Servizi di pulizie  €         12.274,46  €       2.700,38  €         14.974,84 

                                 IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA  €    2.488.503,90  €     26.205,87  €    2.514.709,77 

PERIZIA DI SPESA  “Impiego dei lavoratori forestali a tempo determinato ai sensi delle LL.RR. 16/96 e 14/06 e s.m. e i., per la 
difesa attiva dagli incendi boschivi e di vegetazione, spese per le attrezzature e interventi di manutenzione delle strutture AIB– 
Campagna Antincendi Boschivi 2022 in  provincia di Siracusa.”

                                                                                     QUADRO  ECONOMICO                                                                                                 
                                                                             PER CAPITOLO E CODICE SIOPE



unità n. 10)  per complessivi  € 100,00 e n. 136 (batteria per booster avviatore – unità n. 2)  per complessivi 
€ 320,00, tutte escluso IVA , in quanto oggetto di Gara Centralizzata Regionale – Manutenzione Automezzi;

RITENUTO necessario modificare il codice gestionale della voce F.1 – Lavaggio automezzi da U.1.02.01.99.999 a  
U.1.03.02.09.001;

CONSIDERATO necessario approvare il quadro economico del preventivo di spesa trasmesso con nota prot.  
n. 16481 del 24/02/2022, per l'importo ridotto pari a € 2.448.262,23;  

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) Per i profili di competenza è approvato il quadro economico del preventivo di spesa del  24/02/2022, trasmesso
con nota prot. n. 16481 del 24/02/2022 dal Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa – CUP
CUP G59I22000010002 - Progetto esecutivo per “Impiego dei lavoratori forestali a tempo determinato  ai sensi
delle LL.RR. 16/96 e 14/06 e s.m. e i., per la difesa attiva dagli incendi boschivi e di vegetazione, spese per le
attrezzature e interventi di manutenzione delle strutture AIB – Campagna Antincendi Boschivi 2022 in provincia
di Siracusa”, Esercizio Finanziario 2022, dell’importo iniziale di € 2.514.709,77, modificato alla voce E.1 e H.1
come in premessa, per l'importo ridotto di € 2.49.075,23, come segue:

Capitolo Codice SIOPE Descrizione/tipologia Lavori Imponibile IVA 22% TOTALE

150514 U.1.03.02.12.999 A.1)-Manodopera  €    2.369.386,28  €                    -  €    2.369.386,28 

150556 U.1.03.02.09.001 E.1) Revisione automezzi  €           5.279,00  €       1.161,38  €           6.440,38 

150554 U.1.03.02.07.008 C.1)  Noleggio di impianti e macchinari  €           6.540,00  €       1.438,80  €           7.978,80 

150555 U.1.03.01.02.003 B.1)-Equipaggiamento  €         10.620,00  €       2.336,40  €         12.956,40 

U.1.03.01.02.007 D.1)  Altri materiali tecnici non sanitari  €           3.228,00  €          710,16  €           3.938,16 

U.1.03.01.02.999 D.2)  Spese  beni e materiali di consumo  €         17.355,00  €       3.818,10  €         21.173,10 

U.1.03.01.02.999 H.1) Ricambi - accessori - varie  €           1.050,00  €          231,00  €           1.281,00 

Sommano  €         32.253,00  €       7.095,66  €         39.348,66 

150556 U.1.03.02.09.004 G.1) Manutenzioni automezzi-n. 81 e 82 del comp. metrico  €         41.650,00  €       9.163,00  €         50.813,00 

U 1.03.02.09.008 L.1) Manutenz..ord.beni immobili  €              409,96  €            90,19  €              500,15 

U.1.03.02.09.001 F.1) Lavaggio automezzi  €           4.632,00  €       1.019,04  €           5.651,04 

Sommano  €         46.691,96  €     10.272,23  €         56.964,19 

150557 U.1.03.01.05.999 B.2)  Spese per presidi sanitari  €           3.264,00  €          718,08  €           3.982,08 

150561 U.1.03.02.13.002 I.1)  Servizi di pulizie  €         12.274,46  €       2.700,38  €         14.974,84 

                                 IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA  €    2.475.688,70  €     23.386,53  €    2.499.075,23 

PERIZIA DI SPESA  “Impiego dei lavoratori forestali a tempo determinato ai sensi delle LL.RR. 16/96 e 14/06 e s.m. e i., per la 
difesa attiva dagli incendi boschivi e di vegetazione, spese per le attrezzature e interventi di manutenzione delle strutture AIB– 
Campagna Antincendi Boschivi 2022 in  provincia di Siracusa.”

                                                                                     QUADRO  ECONOMICO                                                                                                 
                                                                             PER CAPITOLO E CODICE SIOPE



Art.2) E' prenotato l’impegno di spesa di € 2.369.386,28 sul cap. 150514, codice gestionale U.1.03.02.12.999, es. fin.
2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Manodopera”.

Art.3) E' prenotato l’impegno di spesa di € 7.978,80 sul cap. 150554, codice gestionale U.1.03.02.07.008, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Noleggio di impianti e macchinari”.

Art.4) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 12.956,40  sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.003, es. fin.
2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Equipaggiamento”.

Art.5) E' prenotato l’impegno di spesa di € 3.938,16 sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.007, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Altri materiali tecnici non sanitari”.

Art.6) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 22.454,10 (€ 21.173,10 + € 1.281,00) sul cap. 150555, codice gestionale
U.1.03.01.02.999, es. fin. 2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese e beni materiali di consumo /
Ricambi – accessori - varie”.

Art.7) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 12.091,42  (€ 6.440,38 + € 5.651,04) sul cap. 150556, codice gestionale
U.1.03.02.09.001,  es.  fin.  2022,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per  “Revisione  automezzi  /  Lavaggio
automezzi”.

Art.8) E' prenotato l’impegno di spesa di € 50.813,00  sul cap. 150556, codice gestionale U.1.03.02.09.004, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Manutenzione automezzi”.

Art.9) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 500,15 sul cap. 150556, codice gestionale U.1.03.02.09.008, es. fin. 2022,
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Manutenzione ordinaria beni immobili”.

Art.10) E' prenotato  l’impegno di spesa di  € 3.982,08  sul cap. 150557, codice gestionale U.1.03.01.05.999, es. fin.
2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per presidi sanitari”.

Art.11) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 14.974,84  sul cap. 150561, codice gestionale U.1.03.02.13.002, es. fin.
2022, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Servizi di pulizie”.

Art.12) Il Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa provvederà alla spesa
di quanto previsto nel presente provvedimento  con scadenza entro il corrente esercizio finanziario,  eseguendo
quanto  previsto  in  preventivo  con  l’osservanza  della  legislazione  vigente  in  materia,  nel  rispetto  degli
adempimenti connessi alla rendicontazione secondo le finalità del relativo capitolo di spesa, con la osservanza
della  legge  e,  in  particolare,  delle  norme  sulla  contabilità  dello  Stato  e  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione, di parità di trattamento, di proporzionalità, di concorrenza, di imparzialità, di rotazione e di
trasparenza,  e  utilizzerà  per  le  finalità  previste  in  preventivo  le  risorse  rese  disponibili  con  il  presente
provvedimento.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della
L.R. n. 21 del 12/8/2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per gli
adempimenti di competenza.
Palermo 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ignazio Di Dio)

Antonino.Lipari
Font monospazio
10/03/2022


	D.D.S. n.
	

		2022-03-10T10:45:27+0000
	IGNAZIO DI DIO




